Tuus                      omni observantia et obsequio                      Jo. Burchardus Menckenius. D.

#### 46. LEIBNIZ AN GISBERT CUPER

10                      Berlin, 12. Februar 1707. [28. 194.]

##### Überlieferung:

$L^1$  Konzept: LBr. 187 Bl. 55. 4°. 2 S.

$L^2$  Abfertigung: DEN HAAG *Koninklijke Bibliotheek* Cod. 72 H 17 Bl. 63–64. 1 Bog. 4°. 4 S. (Unsere Druckvorlage.) — Gedr. (teilw.): BOSSCHA, *Epistolae mutuae*, 1848, S. 44 f.

15                      A Abschrift nach  $L^1$ : GOTHA *Forschungsbibl.* B 1166a Bl. 34–35. 4°. 4 S. von der Hand von J. C. Schläger. — Gedr.: Chr. G. von MURR, *G. G. Leibnitii ad Gisbertum Cuperum epistolae XX*, in: DERS., *Neues Journal*, 1, 1798, S. 241–339, hier S. 256–260.

Illustrissimo et Ampl<sup>mo</sup> Viro D. Gisberto Cuperi Godefridus Guilielmus Leibniti<sup>s</sup> s. p. d.

20                      Respondere festino, tum ut literas ad me amicosque destinatas redditas significem, tum ut mature vota in annum recentem pro Te nuncupata gratulationi fortunae prioris adjungam. Neque aliquid auspiciatius precari me posse puto quam ut annus hic in Te ornando nihil priori concedat.

---

3 Wolffius: Ch. Wolff. 4 Observationes: F. de CATELAN [anon.], *De Curva Descensus Ex-Accelerato retardati*, in: *Acta eruditorum*, März 1707, S. 133–139. 6 Epicedia: Um welche der O. Mencke gewidmeten Trauerschriften es sich gehandelt hat, lässt sich nicht erschließen; vgl. den Sammelband der *Sächsischen Landesbibl.* DRESDEN (Signatur: 1. B. 8331, angeb. 6).

Zu N. 46:  $L^2$  antwortet auf N. 28 und wird beantwortet durch N. 194. 20 literas ... destinatas: darunter ein Brief an W. E. Tentzel, vgl. N. 47.

Respublica vestra, ut saepe dicitare soleo, non magnitudine tantum sed et virtute assurgit ad Romanae dignitatem: eo laudabilior, quod libertati publicae consultit, cum illa populis liberis jugum imponeret. Utinam hoc rerum habitu Germanos nostros, si non aequae laudare, saltem a culpa absolvere possem: sed multitudo foederatorum principum, ordinumque nostri ac Imperii, eo magis adhuc animorumque distractio plerisque efficaci- 5 bus consiliis intercedit. Fatendum etiam est magnam Germaniae partem valde attritam esse. Austria nondum dememinit Turcicae cladis, et cum Moravia ab Hungaris vastatur[,] Bavaria et bello et tumultu plebejo et victorum aviditate exhausta est. Suevia et Franco- 10 nia a multis annis laborant. Suedi portionem pro Germanicis ditionibus in Imperii bella conferendam multis praetextibus negant vel differunt: Exemplum alii sequuntur[:] Saxoniae superioris pars optima a Suedo milite ad incitas redigitur, nec vel hilum sublevatur mira illa pace, de qua statim ut nuntiata erat, dicebam *pacem* esse *Dei* quae *superat omnem* intellectum. Sperabant Saxones aliquid remissum iri de rigore conditionum, sed intellectum est non excessuros Saxonia Suedos, donec promissis sit ex asse satisfactum. Ita omnia hi cum pulvisculo converrent. Aliquid tamen amplius in Imperium hos nunc 15 tentaturos non puto, et habebunt adhuc in Polonia quod agant. Pax cum Hungaris nisi Transylvania dimissa vix coibit. Bellum etiam Italicum etsi vestra pro magna parte pecunia, Germano tamen fere milite geritur, et adeo ubique impenditur Germanus sanguis, ut mirer homines sufficere. In Gallia ajunt juventutem valde exhaustam esse. Interim prudentis est non nimium sibi de hostis debilitate polliceri. Si in Hispania res hoc anno 20 restituuntur bello opinor vicerimus. Nuper cum S<sup>mo</sup> Duce Guelfebytano neptis ex filio Hanoverae fuit, quam Regi Carolo III. destinatam ajunt. Virgo est quam dii deaeque omnes aliqua dote auxere.

Laudatissima Marleburgii Ducis moderatio est, magna Austriacorum συγκατάβασις, Gubernationem Belgii sui, quantumvis meritissimo viro, tamen Protestanti deferre: ne- 25

17 pro magne parte *L*<sup>2</sup>, *korr.* *Hrsg.*

7 cladis: Gemeint ist wohl das Vordringen des Osmanischen Reiches vor der Siegesserie des Großen Türkenkrieges, der mit dem für die Türken unvorteilhaften Frieden von Karlowitz (1699) zu Ende ging. 8 tumultu plebejo: die Bayerische Volkserhebung von November/Dezember 1705.

12 mira ... pace: Friede von Altranstädt vom 24. September 1706. 12f. *pacem* ... intellectum: vgl. Philipper 4, 7. 21 neptis: Elisabeth Christine, Tochter von Ludwig Rudolf, Enkelin von Anton Ulrich.

22 quam ... ajunt: vgl. bereits den Briefwechsel mit F. Orban in I, 25. 25 Gubernationem ... deferre: zur Erhebung von J. Churchill duke of Marlborough zum Statthalter der Spanischen Niederlande durch den Kaiser im Juni 1706 vgl. CHURCHILL, *Marlborough*, Book II, 1947, S. 144–149.

que minor illa fuit cum foedere percusso Leopoldus vobis Anglisque potestatem fecit in America Ibera proferendi Imperium: video tamen res utriusque gentis, tam longinquae expeditioni parum accommodatas.

5 Eques Fontanus suum de Nummis *Anglo-saxonicis* opusculum haud dubie ad Te mittet, ita enim ipse scripsit. In eo refert sententiam Kederi de nummo quodam Runico in Anglia reperto. Est in eo Thurguthi nomen. Ego ignoratum pene Anglis Danisque ducem in Anglia Danum ex Ditmaro Merseburgensi Episcopo Contemporaneo restitui.

10 De Nummis Hispanis memini quaedam aliquando ex inspecto Lastanosae opere dicere, quae si intercidere nulla ea jactura est, quoniam et per se nihili erant, et Barium insignem virum juvare non poterunt, in eo argumento jam longe provectum.

15 Runicas literas ex Romanis corruptas non dubito, nec aliquid magnae antiquitatis exhibent, quicquid dicat doctissimus Peringschildius, cum ne una quidem prolata sit inscriptio Runica, quam credibile sit Carolo M. anteriorem esse. Hispanicae literae videntur partim ex Graecis partim ex Punicis factae. Sane ipsae Latinae sunt ex Graecis eo minus mirum, sicubi Hispanicis et Runis convenire videtur. Optarim in Hispania aliquid Gothice scriptum inveniri. Isidori quaedam Epistola ad Sororem antiquo Theotisco sermone versa, cum Tatiani Evangelio nuper cura Palthenii prodiit Gryphiswaldae. Suspisor Epistolae illius versionem vel in Hispania, vel in Gallia Gothis Hispaniae olim summissa ab homine Gotho factam[,] nam etsi Theotisci sit generis, tamen satis a Francico abludit.